A etiam eis quae in Dei thesauris sunt abyssos intuebimur. Quod si ea quae in Scriptura de utribus dicta sunt, collegeris, propheticæ sententiæ intelligentiam magis assequeris. Qui igitur de die in diem renuantur, et vinum novum a vera vite accipiunt, utres novi esse in Evangelio dicuntur. Qui vero nondum veterem hominem exuerunt, sunt veteres utres, quibus suscipiendi vini novi facultas concedi non potest. Nemo enim mittit vinum novum in utres veteres, ut ne et vinum effundatur, et illi utres penitus pereant⁷³, nullam amplius veniam consecuturi, si bonum ac novum vinum ineffundant. Novum enim vinum in utres novos est mittendum. Vinum quod novum ac spirituale sit, quoique Spiritu sancto seruat, ipsam videlicet veritatis intelligentiam nunquam veterascentem, in novum hominem mittere operæ pretium est; qui, quod semper mortificationem Jesu in corpore circumfert⁷⁴, uter novus dici merito potest.

πάντοτε τὴν νέκρωσιν τοῦ Ἰησοῦ ἐν τῷ σώμα-

6. VERS. 8. Timeat Dominum omnis terra : ab eo autem commoveantur omnes inhabitantes orbem. Quandoquidem timor Domini initium est sensus⁷⁵, terrena qui sapiunt, per timorem erudiantur. Timor enim velut ad pietatem introducens, necessario adhibetur: charitas vero deinceps succedens, eos quos timor ad erudiendum idoneus concinnavit, perficit. Itaque terræ omni verba isthac timore præcipiunt: **Commoveantur autem, inquit, a eo omnes inhabitantes orbem.** Nimis motus omnium, tum qui ex mente, tum qui ex corporali actione oritur, secundum Dei voluntatem ab ipsis perficiatur. Sic enim intelligo illud, **Commoveantur ab eo.** Exempli gratia, neque oculus moveatur sine Deo, neque manus agitur sine Deo, nec cor cogitet quae Deo non placent. Et in summa, a nullo alio moveantur: neque ipsis quidquam moveat, nisi Dei timor. **VERS. 9. Quoniam ipse dixit, et facta sunt ; ipse mandavit, et creata sunt.** Duobus præcedentibus duo subdidit: primum, **Timeat omnis terra, et, Commoveantur omnes inhabitantes orbem :** **Ipse dixit, et facta sunt : deinde, Ipse mandauit, et creata sunt.** Quando compositus homo est ex terreno figmento, et ex inhabitante in corpore anima: id quod e terra formatum est, terra dicitur: anima vero habitationem in corpore sortita, orbem inhabitans vocatur. Itaque **138** congruenter terræ convenienterque editum est: **Ipse dixit, et facta sunt ; cum illa verba, Facta sunt, de nostro sig-**

⁷³ Matth. ix, 47. ⁷⁴ II Cor. iv, 10. ⁷⁵ Prov. i, 7.

(17) Regii tertius et sextus προβλήματος τοῦ προφητικοῦ. Reg. secundus scripturam utramque exhibet: unam in contextu, alteram in margine.

(18) Reg. quartus ἔχειθῇ.

(19) Editum invenimus in veteri interpretatione. **Timor Domini initium est sapientiae, male.** Ejus loci pars media sumpta est ex psalmo cx, 10, altera vero ex Prov. i, 7.

(20) Colb. quartus ὄφθαλμὸς σαλευθήτω. Mox Reg.

tertius διανοείτω.

(21) Editio Paris. et nonnulli mss. καὶ ἐγενήθησαν. Αὐτὸς ἐνετελλατο. καὶ ἐκτίσθησαν. Sed totum illud, Αὐτὸς ἐνετελλατο καὶ ἐκτίσθησαν, deest in quatuor mss. et in editione Basil. Certe cum verba illa paulo ante prolatæ sint, statim eadem repeti inutile omnino esse arbitramur. Vocula μέν, quæ mox sequitur, abest a mss.

mento e terra constante accipientur : hæc vero, *Creatas sunt*, de anima ad Dei imaginem condita intelligantur. Quoniam vero creatio sœpe pro quadam in melius transmutatione sumitur, ut est illud : *Si qua in Christo nova creatura*⁷⁶; item illud : *Ut duos crearet in unum novum hominem*⁷⁷ : fortassis illud, *Facta sunt*. de prima hominis procreatione dicitur : hoc vero, *Creatas sunt*, de secunda per Christi gratiam regeneratione. Quantum autem sermoni nudo præstat præceptum Dei, tantum creatio generationi antecellit.

VERS. 10. *Dominus dissipat consilia gentium ; reprobat autem cogitationes populorum.* Expositio est præcedentis, quomodo Deus in se credentes creaverit, ex eo quod stulta populorum consilia dispersit, quæ super idolatria universaque vanitate habuerunt, et ex eo quod reprobat consilia principum. Possunt autem haec et ad passionis tempus referri, quando hi quidem putabant se crucifigere regem gloriæ, ille vero per crucis dispensationem genus hominum renovabat. Etenim in resurrectione, ut dissipabatur consilium gentium, Pilati et militum, reliquorumque, quolquit crucis supplicium inferebant : ita consilia principum, pontificum, scribarumque et regum populi reprobabantur. Resurrectio enim omne eorum artificium dissolvit. Quod si in singulis historiis retegeris quæ Deus gessit erga infideles gentes, vim multam juxta corporalem etiam intelligentiam in aliis verbis inesse comperies. Quando enim Joram filius Achab regnavit in Israel, tunc rex Syriae filius Ader multa virtute ac gravi manu, instructo exercitu obsedit Samariam, adeo ut deessent ipsis necessaria, et asini caput quinquaginta siclis argenti, et quarta pars cabi stercoris columbi quinque argenti siclis emeretur⁷⁸. Tunc itaque ut Elisæi promissio impleretur, dissipata sunt Syriae consilia, suisque tabernaculis ac cunctis opibus relictis fugerunt, tantam in Samaria rerum copiam relinquentes, ut similæ mensura sielo, et duæ hordei mensuræ sielo uno venirent⁷⁹. Sic igitur Dominus novit gentium consilia dissipare. Quomodo vero reprobat consilia principum, in Achitophele didicimus, quando David oravit, dicens : *Dissipa nunc consilium Achitophel*⁸⁰. Cum igitur audieris quempiam magnam minitantem, jactantemque se tibi omnis generis ærumnas, damna, aut plagas, aut mortem illatum, respice ad Dominum gentium consilia dissipantem, et populorum cogitationes reprobantem.